ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения
на условно разрешенный вид использования земельного участка
и объекта капитального строительства
Дата проведения: 28.11.2017 г.

Время проведения: 16.30 часов
Место проведения - конференц-зал районной Администрации (ул. Ленина, 19)
Ведущий: Мёдова Ю.Б. – заместитель председателя городского Совета, член комиссии по организации и проведению публичных слушаний.

В Президиуме: Медведь С.Ю. – 1-й Заместитель Главы городской Администрации по ЖКХ, имущественным и земельным отношениям.
В публичных слушаниях приняли участие 15 человек (список прилагается).

Предмет слушаний: О предоставлении Обществу с ограниченной ответственностью  «Комвест» (генеральный директор Коденко Григорий Михайлович) разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального.
Основание: Постановление Главы города Мирного от 09.11.2017 № 63/17-ПГ «О проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального строительства» (09.11.2017 был размещен на официальном сайте городской Администрации).
Слушали основного докладчика: Сафонову С.А. – начальника управления архитектуры и градостроительства городской Администрации, гл. архитектора г.Мирного.
Доклад Сафоновой С.А.:

Добрый день, уважаемые участники слушаний!  Сегодня мы рассматриваем вопрос о предоставлении ООО «Комвест» разрешения на условно разрешенный вид использования (код 4.4 – магазины) земельного участка (кадастровый номер 14:37:000229:257) площадью 1080 кв. метров и объекта капитального строительства – здания Конторы (кадастровый номер 14:16:020203) общей площадью 305,8 кв. метров, расположенного на ТЗБ, в целях его реконструкции под магазин смешанных товаров.

Данные объекты находятся в собственности ООО «Комвест» и  располагаются  с левой стороны от въезда на территорию ТЗБ.
Согласно Правилам землепользования и застройки МО «Город Мирный», утвержденным в новой редакции решением ГС от 26.05.2016 № III-37-4, данный земельный участок располагается в территориальной зоне ПК – зона коммунально-складских объектов, где:

К основным видам разрешенного использования отнесены:

· склады (6.9);

· деловое управление (4.1);

· банковская и страховая деятельность (4.5);

· бытовое обслуживание (3.3);

· коммунальное обслуживание (3.1);

· объекты торговли (торговые центры) (4.2);

· рынки (4.3);

· обеспечение внутреннего правопорядка (8.3);

· автомобильный транспорт (7.2);

· обслуживание автотранспорта (4.9);

· земельные участки (территории) общего пользования (12.0).

К вспомогательным видам разрешенного использования отнесены:

· энергетика (6.7);

· связь (6.8);

· овощеводство (1.3).

К условно разрешённым видам использования отнесены:

· гостиничное обслуживание (4.7);

· амбулаторное ветеринарное обслуживание (3.10.1);

· приюты для животных (3.10.2);

· амбулаторно-поликлиническое обслуживание (3.4.1);

· культурное развитие (3.6);

· развлечения (4.8);

· магазины (4.4);

· общественное питание (4.6);

· обеспечение научной деятельности (3.9);

· религиозное использование (3.7);

· специальная деятельность (12.2).

Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:
1. Предельные размеры земельных участков:
- минимальная ширина земельного участка - 16 м;
- минимальная площадь земельного участка - 400 кв. м;
- максимальная площадь земельного участка – 200 000 кв. м.

- минимальный отступ от границы земельного участка (красной линии) - 3 м.

2. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства для основных и вспомогательных видов разрешенного использования:
- максимальное количество этажей – 5;

- максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60%.
Как мы видим, несмотря на то, что среди основных видов разрешенного использования имеются объекты торговли, однако испрашиваемый вид разрешенного использования «магазины» (код 4.4) на данной территории отнесены к условно разрешенным видам использования территории.

Здесь необходимо пояснить, что согласно Классификатору видов разрешенного использования земельных участков, утвержденному приказом Минэкономразвития России от 01.09.2014 № 540:

	Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы)
	Размещение объектов капитального строительства, общей площадью свыше 5000 кв. м с целью размещения одной или нескольких организаций, осуществляющих продажу товаров, и (или) оказание услуг в соответствии с содержанием видов разрешенного использования с кодами 4.5 - 4.9;

размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей торгового центра
	4.2

	Магазины
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м
	4.4

Как мы знаем, согласно Статья 37 Градостроительного кодекса РФ:

разрешенное использование земельных участков и объектов капитального строительства может быть следующих видов:

1) основные виды разрешенного использования;

2) условно разрешенные виды использования;

3) вспомогательные виды разрешенного использования, допустимые только в качестве дополнительных по отношению к основным видам разрешенного использования и условно разрешенным видам использования и осуществляемые совместно с ними.

Такие виды разрешенного использования установлены на территории города Мирного Правилами для каждой территориальной зоны.

Основные и вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства правообладателями земельных участков и объектов капитального строительства выбираются самостоятельно без дополнительных разрешений и согласования. А предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 39 Градостроительного  Кодекса РФ, где говорится о том, что вопрос о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования подлежит обязательному обсуждению на публичных слушаниях.

При рассмотрении данного вопроса на Комиссии по землепользованию и застройке города Мирного 25 октября 2017 года, учитывалось, что данный земельный позволяет использовать его по испрашиваемому разрешенному виду. Фактический процент застройки участка составляет 32%, что соответствует Правилам, которыми для данной территориальной зоны предусмотрен максимальный процент застройки – 60%.

Представленный предпроектный вариант реконструкции помещений здания Конторы (как оно называется согласно правоустанавливающим документам) под магазин смешанных товаров, который вы видите на слайдах, соответствует требованиям технических регламентов. В результате реконструкции планируется организация торгового зала площадью 143,17 кв.м, двух складских помещений площадью 50,42 и 42,23 кв.м, холодильного помещения – площадью 28,5 кв.м, а также других помещений вспомогательного назначения.

Комиссия по землепользованию и застройке города Мирного и управление архитектуры и градостроительства городской Администрации, рассмотрев все материалы, связанные с данным вопросом, приняли во внимание, что такое разрешенное использование данного земельного участка соответствует:

- требованиям федерального и регионального законодательства, нормативно-правовым актам МО «Город Мирный»;

- Генеральному плану города Мирного (производственная и коммунально-складская функциональная зона), где допустимо размещение торговых объектов);

Запрашиваемый вид разрешенного использования соответствует действующим на сегодняшний день Правилам землепользования и застройки города Мирного применительно к расположению земельных участков, красным линиям, линиям, обозначающим места возможного расположения зданий, строений и сооружений, линейных объектов, границам зон с особыми условиями использования территории, минимальным противопожарным отступам планируемых построек друг от друга, иным параметрам, а также:

- региональным (республиканским) и местным нормативам градостроительного проектирования.

Реконструкция бывшего здания Конторы под магазин смешанных товаров на данном участке не окажет негативного воздействия на окружающую среду, напротив позволит обеспечить комплексное благоустройство прилегающей территории, создаст благоприятные условия для обслуживания населения и дополнительные рабочие места.

Рекомендуется одобрить принятие решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования данного земельного участка и объекта капитального строительства – магазины (код 4.4).
В обсуждении вопроса по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта капитального строительства приняли участие участники слушаний: (Медведь С.Ю., Гвиниашвили Т.Р.). Ими были озвучены вопросы, в т.ч. даны замечания и предложения:
1.      Какой вид отделки наружных стен объекта предусмотрен, на эскизах указано «металлический сайдинг «Блок-Хаус» («бревно»), на фотографиях этого нет?

2.  Предполагается ли помещение санузла для посетителей магазина?
3.  Будут ли проведены мероприятия по доступу маломобильных групп населения?
На вопросы докладчиком и представителем ООО «Комвест» были даны следующие ответы:

1. При облицовке наружных стен, действительно, применяется сайдинг металлический, только не «бревно», а «камень».
2. Помещение санузла в здании магазина предусмотрено, по мере необходимости в случае обращений посетителей оно может ими использоваться.
3. Мероприятия по доступу маломобильных групп населения будут в обязательном порядке проведены, кнопка вызова персонала при входе уже установлена, в летний период времени будет обустраиваться пандус к крыльцу входного узла.

Итоги слушаний:

По окончании публичных слушаний ведущий оповестил участников слушаний о том, что:

1) все поступившие в ходе публичных слушаний замечания и предложения будут отражены в протоколе, который велся в ходе слушаний;

2) комиссией по организации и проведению публичных слушаний будет подготовлен итоговый документ слушаний – заключение об их результатах, которое подлежит обязательному опубликованию в установленном порядке.
3) заключение о результатах публичных слушаний с протоколом будут переданы Главе города Мирного вместе с рекомендациями Комиссии по землепользованию и застройке города Мирного для принятия им согласно статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации одного их двух решений:

- о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и объектов капитального строительства либо об отказе в предоставлении такого разрешения.

 На этом публичные слушания были объявлены закрытыми.
Председатель комиссии

по организации и проведению

публичных слушаний                                                                                                     Ю.Б. Мёдова
Секретарь комиссии                                                                                                        Н.Н. Дядина

СПИСОК

участников публичных слушаний (28.11.2017) по вопросу предоставления разрешения
на условно разрешенный вид использования земельного участка
и объекта капитального строительства

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Организация

	1
	Мёдова Ю.Б.
	городской Совет

	2
	Трушков В.Н.
	городской Совет

	3
	Гвиниашвили Т.Р.
	городской Совет

	4
	Медведь С.Ю.
	городская Администрация

	5
	Корытова И.Н.
	городская Администрация

	6
	Сафонова С.А.
	городская Администрация

	7
	Ефимов В.А.
	городская Администрация

	8
	Меньшенина И.Г.
	городская Администрация

	9
	Григорьева Е.Н.
	городская Администрация

	10
	Семёнов С.Г.
	городская Администрация

	11
	Дядина Н.Н.
	городская Администрация

	12
	Шастина Т.А.
	МКУ «КИО» МО «Мирнинский район»

	13
	Бутусина Н.В.
	МКУ «КИО» МО «Мирнинский район»

	14
	Громова Л.А.
	представитель ООО «КОМВЕСТ»

	15
	Куртин К.А.
	индивидуальный предприниматель

PAGE
2